De : Kaori Eto <comercial@solustecnologia.com>
Assunto : Re: Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - EDITAL DE PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 105/2023
Para : Thais Maia Bruschi Magalhaes

<thais.magalhaes@guarapari.es.gov.br>

Zimbra thais.magalhaes@guarapari.es.gov.br

Re: Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2023

qua., 05 de jul. de 2023 12:50
 2 anexos

Bom dia.

Também solicitei esses esclarecimentos:

a) O edital de licitação é diz respeito a contratação de empresa para o fornecimento de equipamentos e
instalação de central integrada de inteligência e videomonitoramento na SEPTRAN, todavia, o
instrumento convocatório solicita apenas câmeras de videomonitoramento, não faz qualquer menção a
demais equipamentos como: Gravadores de Vídeo em Rede (NVR), Disco Rígidos HDD, Servidores,
Monitores etc. Dito isso, questiono se esses equipamentos já existem ou se não foram devidamente
previstos, e, nesse caso, que seja informado quais equipamentos são necessários e quantas unidades de
casa.

b) O Termo de Referência menciona que é obrigação da Contratante realiza a substituição e lançamento
de cabeamento, contudo não faz previsão dos locais de instalação das câmeras, da metragem de
cabeamento a ser utilizada nem demais componentes. Dito isso é IMPOSSÍVEL que os licitantes possam
efetuar os cálculos dos custos. Sendo assim, solicito que esclareçam quantos metros de cabos serão
necessários.

---

 Atenciosamente,